MUNICÍPIO DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Av. Rui Barbosa, 334, bairro Prainha – (93)2101-0100 – CEP 68.005-080 - Santarém-Pará.
www.santarem.pa.gov.br -  semsa@santarem.pa.gov.br

_________________________________________________________________________________________________________

Processo Seletivo Simplificado Público
Município de Santarém Página 1

EDITAL N.º 003/2012 DE RETIFICAÇÕES DOS EDITAIS N.º 001/2012 E N.º 002/2012
DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM.

A Excelentíssima Senhora MARIA DO CARMO MARTINS LIMA, Prefeita do Município de
Santarém, no uso de suas atribuições legais, através da Secretaria Municipal de Saúde –
SEMSA, TORNA PÚBLICO a RETIFICAÇÃO dos Editais do Processo Seletivo Público
Simplificado, Edital n° 001/2012 e Edital n° 002/2012, para o preenchimento de vagas
para os cargos de Agente Comunitário de Saúde(ACS) e Agentes de Combates às
Endemias(ACE), apresentando a seguir somente os itens e subitens alterados nos Editais
supracitados, ratificando a permanência dos demais itens, subitens e anexos do Edital n°
001/2012 e Edital n° 002/2012 do Processo Seletivo Público não alterados por este Edital.

RETIFICAÇÕES

 1 - DAS INFORMAÇÕES PRELIMINARES.

 1.1- O Processo Seletivo será regido pelo Edital n° 001/2012 e suas retificações
e será organizado pela Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa –
FADESP, supervisionado pela Secretaria Municipal de Administração e Comissão
Temporária de Concursos criada pela Portaria n° 081/2012 de 29 de Março de 2012.
 10 - DOS LOCAIS E HORÁRIOS DAS PROVAS OBJETIVAS DE MÚLTIPLA
ESCOLHA

      10.1 - Após o acatamento da inscrição, a sua confirmação, a disponibilização
do cartão de inscrição com a lotação do candidato, no local em que realizará a prova
objetiva da 1ª Etapa, estará disponível no site da FADESP (www.fadesp.org.br) e no
site da Prefeitura (www.santarem.pa.gov.br), no período de 17 a 21 de maio de 2012.
O cartão com o local da prova objetiva da 3ª Etapa estará disponível nos mesmos
endereços eletrônicos, no período de 14 a 16 de junho de 2012, aos candidatos
classificados/aprovados a esta Etapa.

 14 - DOS RESULTADOS
 14.1 - Os gabaritos das provas objetivas serão divulgados no dia 28 de Maio de
2012 (1ª Etapa) e no dia 18 de Junho de 2012 (3ª Etapa) no site da FADESP
(www.fadesp.org.br), site da Prefeitura (www.santarem.pa.gov.br) e nos quadros de
avisos da Prefeitura de Santarém, Secretaria Municipal de Administração e Secretaria
Municipal de Saúde.
 14.2 - As listagens com os resultados parciais das provas objetivas estarão
disponíveis a partir do dia 01 de junho de 2012 (1ªEtapa), 22 de Junho de 2012
(2ªEtapa) e 22 de Junho de 2012 (3ªEtapa), no site da FADESP (www.fadesp.org.br),
site da Prefeitura (www.santarem.pa.gov.br) e será afixada nos quadros de avisos das
Secretarias Municipais de Administração e de Saúde.
       14.3 - A classificação final dos candidatos, não eliminados conforme subitens
12.1, 13.1 e 13.2 do Edital n° 002/2012 deste Processo Seletivo, será efetuada em ordem
decrescente de pontos obtidos na prova objetiva de múltipla escolha da 1ª etapa e, mais a
pontuação da Prova de Títulos da 2ª etapa para o cargo de ACE. Os candidatos serão

MUNICÍPIO DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

Av. Rui Barbosa, 334, bairro Prainha – (93)2101-0100 – CEP 68.005-080 - Santarém-Pará.
www.santarem.pa.gov.br -  semsa@santarem.pa.gov.br

_________________________________________________________________________________________________________

Processo Seletivo Simplificado Público
Município de Santarém Página 2

ordenados por cargo, e micro área no caso de ACS, de acordo com os valores
decrescentes das notas finais no Processo Seletivo, observados os critérios de
desempate do item 13.3 do Edital n° 002/2012 do Processo Seletivo. A listagem com este
resultado final estará disponível a partir do dia 29 de junho de 2012, no site da FADESP
(www.fadesp.org.br), site da Prefeitura (www.santarem.pa.gov.br) e será afixada nos
quadros de avisos da Prefeitura Municipal de Santarém, Secretaria Municipal de
Administração e Secretaria Municipal de Saúde.

 16 – DA PUBLICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO
 16.1 – Os candidatos poderão acompanhar as publicações oficiais relativas ao
processo seletivo que serão feitas da seguinte forma:
 16.1.1 – EDITAL:
 a) No Quadro de Avisos da Prefeitura do Município de Santarém.
 b) Na Secretaria Municipal de Administração-SEMAD.
 c) Na Secretaria Municipal de Saúde-SEMSA.
 d) No site da Prefeitura (www.santarem.pa.gov.br).
 e) No site da FADESP (www.fadesp.org.br)
 f) Na Imprensa Oficial do Estado do Pará (Extrato do Edital)
 16.1.2 – OUTROS ATOS PERTINENTES AO PROCESSO SELETIVO:
  a) No Quadro de Avisos da Prefeitura do Município de Santarém.
 b) Na Secretaria Municipal de Administração-SEMAD.
 c) Na Secretaria Municipal de Saúde-SEMSA.
 d) No site da Prefeitura (www.santarem.pa.gov.br).
 e) No site da FADESP (www.fadesp.org.br).
 f) divulgação pelos meios de comunicação.
 16.2 – A divulgação referente a este processo seletivo será feita da seguinte
forma:
 a) No Quadro de Avisos da Prefeitura do Município de Santarém, Secretaria
Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Saúde.
 b) No site da Prefeitura (www.santarem.pa.gov.br).
 c) No site da FADESP (www.fadesp.org.br).
 d) divulgação pelos meios de comunicação.

Santarém - Pará, 27 de Abril de 2012.

Maria do Carmo Martins Lima

Prefeita Municipal de Santarém